
pag . 1 di 3

COMUNE DI VALDAONE
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione N. 145

 OGGETTO: ADOZIONE DEL NUOVO MANUALE DI CONSERVAZIONE.

La Giunta Comunale

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di settembre, alle ore 18:22 la Giunta Comunale si è 
riunita nella sala delle riunioni.

Nominativo Ruolo Pres. Ass. Note

BONTEMPELLI GIORGIO Sindaco Si

BUGNA FABRIZIO Vicesindaco Si

GHEZZI TERESA Assessore Si

PELLIZZARI GIORGIO Assessore Si

ZANETTI DIEGO Assessore Si

Assiste il Segretario comunale dott. Alessio Garbato .

Il Sindaco Bontempelli Giorgio, constatato legale il numero degli intervenuti alla seduta, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta a deliberare.



pag . 2 di 3

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con proprio precedente provvedimento n. 228 dd. 19.12.2019 si adottava il manuale di 
conservazione documentale, sulla base dello schema trasmesso dal Responsabile della Transizione Digitale 
in carica all’epoca con nota di cui al protocollo comunale n. 9670 dd. 19.12.2019.

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 134 dd. 21.08.2025, con cui si aderiva al nuovo accordo 
tra la PAT e la Regione Emilia-Romagna per la fruizione del sistema di conservazione dei documenti 
informatici gestito dal Polo Archivistico dell'Emilia-Romagna (ParER) da parte della Provincia Autonoma di 
Trento e degli enti appartenenti al sistema informativo elettronico trentino (SINET) aderenti all'accordo 
medesimo.

Visto il protocollo n. 4818 dd. 28.07.2025, con cui l’Unità di missione strategica Soprintendenza per i beni e 
le attività culturali - Ufficio beni archivistici, librari e archivio provinciale inviava un nuovo schema di 
manuale di conservazione, a seguito del suddetto nuovo accordo tra la PAT e la Regione Emilia-Romagna.

Ritenuto quindi di dover adottare il nuovo manuale di conservazione, alla luce delle novità intervenute.

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico–
amministrativa, per quanto di competenza, da parte del segretario comunale, ai sensi dell’art. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2 dd. 03.05.2018. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile, per 
quanto di competenza, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2 dd. 03.05.2018.

Dato atto che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria, in quanto 
dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa a carico del bilancio comunale.

Richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale n. 40 e 41 dd. 19.12.2024 di approvazione 
rispettivamente del DUP 2025-2027 e del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 con i relativi allegati e 
la nota integrativa.

Richiamata la deliberazione giuntale n. 20 dd. 07.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, 
che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, per la realizzazione degli obiettivi generici ivi 
stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle 
fasi dell’entrata e della spesa.

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 143 dd. 28.08.2025 con la quale è stato approvato il 
PIAO – Piano Integrato di attività e organizzazione per gli anni 2025-2027.

Visto il decreto sindacale n. 79 dd. 07.02.2025 di nomina da parte del Sindaco dei responsabili dei servizi e 
di delega agli stessi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.

Vista la L.P. n. 18/2015 ss.mm.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale, approvato con il D. Lgs. n. 82/2005 ss.mm.

Visto il DPCM 03.12.2013.

Visto il D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.

Visto il Regolamento UE 2016/679.

Visto il Codice degli Enti Locali (CEL), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.



pag . 3 di 3

Visto il Regolamento di contabilità.

Visto lo Statuto comunale

All’unanimità dei voti, espressi in forma palese

DELIBERA
1. DI ADOTTARE, per le ragioni espresse in premessa, il nuovo manuale di conservazione, così come da 

schema di cui al protocollo comunale n. 4818 dd. 28.07.2025.

2. DI PUBBLICARE il nuovo manuale di conservazione sul sito internet comunale in “Amministrazione 
Trasparente”, al seguente link: https://www.comune.valdaone.tn.it/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Atti-amministrativi-generali 

3. DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da 
parte di ogni cittadino ex articolo 183 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa al ricorso straordinario di cui 
sopra, ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104.

 Il Segretario comunale dott. Alessio Garbato 
FIRMATO DIGITALMENTE

 Il Sindaco Bontempelli Giorgio
FIRMATO DIGITALMENTE

Alla presente deliberazione sono uniti:

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con la L.R. 

03.05.2018 n. 2.

- Certificazione di pubblicazione.


		2025-09-05T07:46:29+0200
	garbato alessio a4a70b404e67445fccba37074f1e34c9a29514b9


		2025-09-05T07:51:01+0200
	Giorgio Bontempelli 2aede91cd64dfe4a1ae110fc46452201f617d29c




